1280. dux Boleslaus obiit sine prole, cui  
 successit Lesko Niger, dux Sandomiriensis,  
 electus a militibus. Qui dux Ruthenos cum  
 Thartaris in Goszlicz potenter stravit.

Anno Domini 1280. primo anno electio-  
 nis ducis Lestkonis, venit Leo dux Russie  
 cum exercitu copioso Tartarorum, Lithwa-  
 norum et Ruthenorum, volens possidere du-  
 catum Cracoviensem et Sandomiriensem, cui

occurerunt Cracovienses et Sandomirienses feria 7, vigilia beati Mathie apostoli, Febr. 24.  
 in Gosliz, videlicet Petrus filius Alberti Cracoviensis et Ianussius Sandomiriensis  
 palatini cum 600 hominibus, et prostraverunt Tartarorum, Lithuanorum et  
 Ruthenorum maximam multitudinem, domino celi ipsis victoriam conferente.  
 Ipse autem Leo secundo die fugit de terra valde confusus, quem post 15 dies  
 secutus est Lestko habens secum 30 millia equitum et duo millia peditum, et

50 a) verum eciam 1a.      q) in margine 1: Eleccio.      u) in margine 1: Prophetia.      v) in margine 1: Bellum.  
 w) Sandomiri 1.      x) in margine 1: Victoria Polonorum.      y) conferentes 1.      z) deest 1.      ) Cracoviensis 1a.  
 a) discessum 4.      ) deest 4.      c) ultime 4.

## I.

1281. dominus Firminus<sup>a</sup> 49 episcopus et apostolice sedis<sup>b</sup> legatus per regnum Ungarie et per Poloniam, a rege Ungarie captus est et extra Ungariam turpiter in curru eductus, eo quod in officio sue legacionis multas iniurias intulit eidem regi nomine Wladyslao. Eodem<sup>c</sup> anno predictus rex Ungarie a baronibus suis captus est et in quodam castro positus<sup>d</sup> 5 cum uxore sua, filia regis Karuli, ut vel sic possent prolem habere. Erat enim<sup>e</sup> prefatus rex Wladislaus lascivus homo, non curans de uxore sua, sed quadam abutebatur Comana. Eodem anno dux Henricus Wratislaviensis cepit fratres suos duces, videlicet filium Bolezlay, ducem Henricum de Lednicia fratrem patrualem, cuius fratrem uterinum Bernardum occidit, ducem Henricum Primislium fratrem amitalem, filium ducis Primislii Polonie, ducem 10 Henricum Glogoviensem fratrem patrualem filium Conradi, hos duos cepit, dolo vocans eos ad quandam ecclesiam ratione colloquii, pro quibus duram penam sustinuit in carcere<sup>f</sup> sue spoliacionis<sup>g</sup>. Ipso anno obiit Nicolaus papa III. et Martinus Thuronensis nacione 15 de cardinalibus electus. Cuius<sup>h</sup> temporibus fluxit Rome sanguis<sup>i</sup> de celo et inundacio aquarum fuit per totum fere mundum.

1282. Lestko dux Cracoviensis, Sandomiriensis et Syradiensis persecutus est Iacuzitas, ammonitus in sompniis per Michaelem archangelum et comprehendit eos ultra Narew. Quibus superatis reduxit totam predam quam ipsi de Lublin abduxerant. In quo conflictu nullus hominum<sup>1</sup> occisus est de ipsius exercitu; ubi mirabile accidit, quia<sup>2</sup> canes quos predicti gentiles abduxerant, viso christianorum<sup>3</sup> exercitu ceperunt gaudere, ululare et 20 exultare per signa, qui<sup>4</sup> simul cum christianis in occisionem gentilium conversi sunt mordentes atrocissime. Anno<sup>5</sup> eodem Ianussius<sup>60</sup> palatinus et milites Sandomirienses opposuerunt se predicto duci Lestkoni et castrum Sandomirense et castrum de Radom traderunt duci Conrado, principi Mazowie, sed prefatus dux Lestko<sup>o</sup> expulit Conradum de terra; et predicta castra et totam terram in pace possedit. Eodem<sup>p</sup> anno fuit maxima 25 fames in terra Cracoviensi, propter quam infinita milia hominum exiverunt in Rusiam et in Ungariam, sed qui iverant in Rusiam dati sunt Tartharis, qui vero transiverunt in Ungariam venditi sunt Comanis. Eodem anno in die beati Francisci infra capitulum fratrum 30 Predicatorum, quod celebravit eorum summus magister, intraverunt Lithwani<sup>q</sup>, Christi inimici, pagani, clandestine terram Sandomiriensem, duce et fere omnibus militibus in 30 Cracovia residentibus propter capitulum predictum, spoliantes et mactantes ministros Christi, sacerdotes et levitas, clericos, milites eorumque uxores cum pueris, cives cum uxoribus puerisque eorum, et villanos veluti<sup>r</sup> pecora abducentes, eligendo senem et virum sue etatis occidentes, iuvenes et invenculas pro famulis<sup>s</sup> in perpetuum alligantes. Quid plura auspacia in occisis christicolis contemplatur ab eisdem. Nullo autem resistente, sine 35 omni lesione terra et hominibus devastatis exiverunt. Milites vero qui aufugerant<sup>t</sup> ad castrum Sandomiriense, nuncium celerem ad ducem in Cracoviam, ibidem manentem, transmiserunt, qui stragem et seviciam<sup>u</sup> predictorum paganorum, duci et baronibus cum lacrimis intimavit. Audito hoc dux illustris Lestko cum baronibus lugubrem fletum emisit. Concitati et accincti Dei adiutorio et confidentia magis quam virium et armorum robore, 40 confitentes peccata, dux cum suis baronibus, sumptoque corpore Christi, eos atrocissime seseque mutuo<sup>v</sup> exhortantes insecuti sunt, quod cognicentes pagani in densissimis silvis se receperunt. Christiani vero videntes quod in tuto loco essent, eos invadere timuerunt et etiam ipsi plures fuerunt. Attamen ducti consilio spiritus almi fugam simulantes a presidio paganorum parum discesserunt<sup>w</sup>, quod videntes Christi inimici omnes exiverunt de 45 presidio, in quo se receperant, captivis vero relictis et legatis tamquam oves occisionis in eadem silva, acies contra ducem Lestkonem et barones ordinarunt, qui<sup>x</sup> videntes exercitus christianorum, aliqui timore perterriti retrocesserunt. Dux vero Dei adiutorio confisus taliter affatur suos commilitones: *Melius est nos mori pro Christi nomine et captivis gloriose, quam videre mala gentis nostre.* Hiis prolatis exercitum duabus alis cinxerunt, videlicet 50 Segothoni tunc palatino Cracoviensi et Ianussio palatino Sandomiriensi existensibus has predictas a duce alas tradite fuerunt, quibus paganismum Deo opitulante vallayerunt et

a) in margine 1: De legato. b) deest 1. c) in margine 1: De Wladyslao Ungarorum rege. d) nempe 1a. e) in 1

49) Die 11. mensis Iulii a. 1281. synodus in Wladislavia celebravit. Cf. Ledebur, Neues Archiv II, 221. 50) v. ad a. 1285.

III.

IV.

spoliavit eius terram miserabiliter et castra subvertit Russie, reversusque est ad propria cum pace et gloria.

1281. Nicolaus papa III. obiit et Martinus, Thuronensis natione, de cardinalibus electus, cuius temporibus fluxit Rome sanguis de celo et inundatio aquarum fuit per totum fere mundum.

1282. dux Boleslaus Lithuanos predantes terram interfecit.

1282. dux Lestko Cracoviensis Sendomiriensis et Syradiensis persecutus est Yazwizitas<sup>r</sup>, admonitus in somnio per archangelum Michaellem, et comprehendit eos ultra Nareff, quibus superatis reduxit totam predam, quam ipsi de Lublin abduxerant, in quo conflictu nullus hominum occisus est de ipsius exercitu, ubi et mirabile accidit, quia canes, quos predicti gentiles abduxerant<sup>s</sup>, viso christianorum exercitu ceperunt gaudere, ululare et exultare per signum, quo simul cum christianis in occisionem gentilium conversi sunt, mordentes atrocissime. Eodem anno fuit maxima fames in terra Cracoviensi, per quam famem<sup>t</sup> infinita millia hominum iverunt alii in Russiam, alii in Ungariam.

10  
15

corr. in terre. f) spoliacionem 1. g) in margine 1: Pestis. h) sanguis 1a. i) homo 1a. k) quod 1a.  
l) christiano 1a. m) que 1a. n) in margine 1: infidelitas. o) L. 1. 1a. p) in margine 1: Fames maxima.  
20 q) in margine 1: Litwani intrant. r) sicuti 1a. s) per familias 1a. t) confug. 1a. u) seviem 1a: v) sese  
quoque 1a. w) recesserunt 1a. x) quod 1a. y) yszmizitas 4. z) adduxerant 4. 'l) fame 4.

devicerunt\*. De occisis autem paganis in loco conflictus mille sexcentos die crastina computaverunt, preter illos<sup>b</sup> quos sepe nominata ale aspersim in silvis et paludibus mactaverunt, insuper captivos bene sex milia liberaverunt.

- Aug. 24. 1283. in die sancti Bartholomei apostoli claustrum sororum in Gnezna confirmatur<sup>c</sup>. 5  
Episcopus<sup>d</sup> Cracoviensis dominus Paulus a duce Lestcone predicto in Lagow captivatur<sup>51</sup>,  
ligatis omnibus artubus, Syradiensibus militibus in castrum Syradz transmittitur custodiendus.
- Dec. 5. Eodem anno Nonas Decembris obiit dominus Albertus episcopus Wladislaviensis<sup>e</sup> ecclesie,  
amator bonorum et proborum. Anno eodem<sup>f</sup> obiit illustrissima domina coniunx domini  
52 ducis Primislis<sup>g</sup> maioris Polonie, filia Nicolay Kassubite<sup>h</sup>, nomine Lucardis<sup>i</sup>.<sup>52</sup> dicta, mor-  
tem vero eius nemo potuit indagare, qualiter interiit. Eodem<sup>k</sup> anno in vigilia vigilie  
Dec. 19. sancti Thome apostoli, dominico die, dominus Iacobus dictus Swinka, in Kalis in domo  
fratrum sacerdos in sabbato, et dominico die in archiepiscopum Gneznensis ecclesie con-  
secratur<sup>53</sup>. In eadem autem consecratione quinque episcopi fuerunt. Dux eciam Primis-  
lius<sup>l</sup> nomine, filius Primislis<sup>m</sup>, sepulta uxore quatuor diebus ante in Gnezna, quantocius<sup>n</sup> 15  
ad predictam consecrationem cum magna multitudine advenit, et eidem<sup>o</sup> domino archi-  
episcopo anulum obtulit preciosum.
- Mar. 19. Anno Domini 1284, 14. Kal. Aprilis dominus Wyslaus prepositus Plocensis domino  
Alberto episcopo Cuyaviensi in episcopatum successit, et a domino Iacobo dicto Swinka  
archiepiscopo Gneznensi in claustrum Strelnensi in episcopum consecratur<sup>p</sup>. Eodem<sup>q</sup> 20  
Sept. 28. anno arsit civitas Kalisiensis in vigilia beati Michaelis. Anno eodem a Sandowoyone  
capitur castrum Kalisiense, scilicet filio Yanconis, filiolo Archanbaldi, quod tradidit<sup>r</sup> duci  
Wratislaviensi, Hinrico<sup>s</sup> IV, ad quod requirendum dux Primislius<sup>t</sup> maioris Polonie cum  
magna multitudine militum advenit, sed fraude<sup>u</sup> militum suorum mediante, circa idem  
castrum pugnantibus, nobiles milites perdidit, in hoc non sufficit quin<sup>v</sup> et terram predictis 25  
baronibus videlicet traditoribus consulentibus duci Wratislaviensi usque in Oloboch<sup>w</sup>.<sup>54</sup> tra-  
didit possidendam, et castrum in eisdem terminis edificavit pro castro Kalesensi<sup>x</sup> sibi red-  
dito a Hinrico duce Wratislaviensi. Eodem<sup>y</sup> anno Tarthari terram Ungarie<sup>z</sup>, que dicitur  
de Septemcastris, intraverunt et multos christianos captivaverunt<sup>aa</sup> et occiderunt. Christus  
autem tutor christianorum, magnam famem in eos et pestilenciam inmisit; quod audientes 30  
Septemcastrenses Deo victoriam commiserunt, dicentes: *Melius est gladio perire quam fame  
in castris et in civitatibus propter Tartharos interire.* Vota complent opere. Quod audientes  
Tarthari, christianis<sup>ab</sup> se cingunt, facientes de ipsis quasi coream, ut<sup>ac</sup> videntes christiani  
fratrum suorum miserentur et propter hoc ipsos paganos non impediunt<sup>ad</sup> ut pugnent,  
sed inquit christiani: *Melius curere est unicuique nostrum ne pereamus simul cum illis.* Et 35  
tamen Deo opitulante paganos superaverunt et captivis liberatis cum victoria remeaverunt<sup>ae</sup>.
- Mar. 28. 1285. dominus Martinus papa obiit. Wratislaviensis dux Iohannes<sup>af</sup> Menschic<sup>ag</sup> cum  
Petro et Sbilutone<sup>ah</sup> occiduntur. Synodus celebratur in Lancicia<sup>ai</sup> in epiphania Domini.  
Ian. 6. Eodem anno capitur Benyamin et Sandyvoyus<sup>aj</sup>. Eodem anno dux Lestko piissimus de  
Aug. 2. suis militibus triumphavit in die sancti Stephani pape et martiris<sup>ak</sup>. Episcopus<sup>al</sup> 57 Wra-  
[1284.] tislaviensis cum clero et prelatibus<sup>am</sup> et Predicadores de civitate fugantur per crudeles con-  
sules et cives et ducem ipsorum. Dominus Iacobus dictus Swinka archiepiscopus Gnez-  
Ian. 6. nensis cum suis suffraganeis in epiphania Domini synodum in Lancicia celebravit, in qua  
synodo ducem Wratislaviensem Hinricum IV. pro violencia, quam intulerat episcopo suo  
Ian. 15. et canonicis Wratislaviensibus publice excommunicavit. Eodem<sup>an</sup> anno circa festum 45  
c. Iun. 24. sancti Iohannis baptiste quidam vermes volatiles in terra cruciferorum pleni veneno ex-  
creverant, qui suo morsu multos homines interimerunt. Eodem anno dux Lestko piissimus  
Cracoviensis, Sandomiriensis et Syradiensis, de suis militibus et duce Conrado Mazoviensi

a) in margine 1: Poloni vicerunt et occiderunt Lituanos. b) istos 1a. c) in margine 1a: Monasterium monialium Gnezanense. d) in margine 1: episcopus. e) Wratislaviensis 1 et 1a, sed in 1 rec. manu corr. est. f) eiusdem 1, 50 g) Primisly 1a. h) Kassubite 1a. i) Lukardis 1a. k) in margine 1: Consecratio; 1a: Iacobus Swinka archiepisc. l) Premislis 1a. m) Premislis 1a. n) quanto citius 1a. o) eodem 1. 1a. p) deest 1. 1a. q) in margine 1:

51) Cf. Gesch. Pol. I, 537. et Theiner Mon. Pol. I, 69. nobium monialium Cisterc. 55) Statuta exhibet  
52) Cf. Ann. maioris Polonie ad a. 1273. 53) Cf. Hube I, c. p. 162, et Helzel I, c. p. 382. 56) Cf.  
diploma papae Martini IV. die 13. m. Aug. dat. apud Chron. Polon.-Siles. (supra p. 565) mense Augusti, 55  
Theiner, Mon. Pol. I, 91. 54) Olobok ad Prosnam 57) Thomas II; cf. Stenzel Urk. des Bisthums Bres-  
lau p. 136, 137.

III.

IV.

1283. mortua illustris domina coniux domini ducis Przemislai maioris Polonie, Lukardis nomine, filia Nicolai ducis Cassubitarum, mortem vero eius nullus potuit indagare qualiter interiit<sup>a</sup>.

5

1284. Tartari terram Hungarie que dicitur de Septemcastris intraverunt et multos christianos captivaverunt et occiderunt. Christus autem tutor christianorum magnam famem et pestilenciam in eos immisit, quod audientes Septemcastrenses victoriam commiserunt Deo dicentes: *Melius est gladio perire quam fame in castris et civitatibus per Tartaros interire.* Vota complent opere. Quod audientes Tartari christianis se cingunt quasi coream de ipsis facientes, ut<sup>b</sup> videntes christiani fratrum suorum miserentur et per hoc paganos non impediant<sup>c</sup> ut pugnarent cum eis, sed inquit christiani: *Melius est cavere unicuique nostrum ne pereamus similiter cum illis,* et tum Deo opitulante paganos superaverunt et captivis liberatis cum magna leticia ad propria redierunt.

10

15

1285. Hic milites insurgunt contra ducem et eicerunt<sup>d</sup> de terra, quos ipse regis Ungarie auxilio superavit, et tunc placavit<sup>e</sup> civitatem. Item Martinus papa obiit.

20

1285. dux Lestko piissimus Cracoviensis, Sandomiriensis et Syradiensis de suis militibus et duce Conrado Mazovie gloriose triumphavit. Siquidem dicti milites Cracovienses ducem Conradum in preiudicium ducis

25

Lestkonis sibi elegerant in dominum et heredem, sancto viro contempto; et quia Deus non relinquit iustum nec semen eius querens panem, dux Lestko videns maliciam suorum baronum confugit ad auxilium Ungarorum, qui statim ei affuerunt in presidium, non tantum Ungari christiani ducis pii et incliti cause condolentes, sed et Comani pagani eius vicem fortissime condoluerunt et extemplo cum dicto duce uterque contra milites Cracovienses et ducem Conradum acies ordinaverunt. Mirabile dictu, fit congressus, Deo iuvante dux Lestko cum

30 Pestis. r) traditur 1a. s) Henrico 1a. t) Premislus 1a. u) in margine 1: Fraus. v) quare 1a. w) molo-  
boch 1; in Oleboth 1a. x) Kalisiensi 1a. y) in margine 1: Pagani. z) Hungarie 1a. ) captivarunt 1a.  
a) christianos 1. 1a. b) deest 1. 1a. c) impediunt 1. 1a. d) in margine 1: Victoria. e) 16 1; 16 1a. f) Zbi-  
luthone 1a. g) Sandiwogius 1a. h) in margine 1: Desperatio; 1a: Synodus provincialis in Lanczia ubi excommuni-  
catus dux Wratislaviensis. i) in 1 mutatum in prelatos. k) in margine 1: Pestis. l) eice 3. m) plantavit 3.  
35 n) scriba cod. 4. haec addidit: Sed salva reverencia istius historiographi, nos temporibus inventus nostro vidimus in  
castro Guesnonsi capellam quandam ligneam, que vulgariter appellatur Cruchta, in qua erant duo grandes lapides in  
modum molarum molendini, sanguine ut dicebatur eiusdem domine rubricati, inter quos, ut dicitur, fuit concussa  
totaliter et extincta, et in ecclesiam maiorem Guesnensem fuit tradita sepulture. o) deest 4. p) impediunt 4.  
q) MCCLXXXVII. 4.

- I. II.
- gloriose triumphavit. Quia<sup>a</sup> dicti milites videlicet Cracovienses, ducem Con-  
 [Aug. 15.] radam in preiudicium ducis Lestconis sibi elegerant in dominum et heredem,  
 sancto viro contempto. Et quia<sup>b</sup> Deus<sup>c</sup> non dereliquit<sup>d</sup> iustum nec semen eius  
 querens panem, dux Lestco videns maliciam suorum baronum, confugit ad auxi- 5  
 lium Ungarorum, qui statim ei<sup>e</sup> affuerunt in presidium. Non tantum Ungari  
 christiani causam ducis pii et incliti condolentes sed et pagani Comani eius  
 vicem fortissime condolerunt, et extemplo cum dicto duce utrique<sup>f</sup> contra milites  
 Cracovienses et ducem Conradum acies ordinaverunt. Mirabile dictu, fit con- 10  
 gressus, Deo iuvante, dux Lestco cum paucis suis Cracoviensibus fidelibus et  
 Ungaris Comanisque vix sexcentis ducem Conradum cum magna multitudine  
 hominum fugavit, mactavit<sup>g</sup> et captivavit, et sic cum gloria ad Cracoviense  
 castrum remeavit, quod solum sibi per cives Cracovienses de omnibus castris  
 terre Cracoviensis fuit fideliter reservatum, domina ducissa in eodem castro,  
 videlicet Griphina, residente. Pro qua fidelitate dux Lestco predictis<sup>h</sup> civibus 15  
 civitatem Cracoviensem fortissimis plancis<sup>i</sup> et fossatis, renitentibus<sup>j</sup> militibus,  
 eodem anno munivit et magnas contulit libertates. Eodem<sup>k</sup> anno sequenti  
 Sept. 9. die post nativitatem virginis Marie obiit regina<sup>58</sup> Bohemie. Anno eodem<sup>k</sup>  
 dux Primislius maioris Polonie duxit uxorem, filiam regis Swecie, nomine Rith-  
 Oct. 11. cam, in octavis<sup>o</sup> sancti Francisci. 20  
 59 1286. castrum a Ruthenis et a Lithwanis nomine Gostyn<sup>59</sup> acquiritur<sup>l</sup>  
 fraude videlicet Conradi ducis, multorumque sanguis effusus est innoxius; in  
 eodem mortuorum et captivorum sexcenti et amplius sunt numerati<sup>l</sup>. Eodem  
 anno dominus Iohannes<sup>m</sup> Poznaniensis episcopus moritur, cui dominus Iohannes<sup>n</sup>  
 traditor successit et in Lenda<sup>o</sup> claustrum Griseorum in episcopum consecratur. 25  
 Anno eodem dux Bernardus, moritur, filius Bolezlay Rogatce<sup>60</sup>. Eodem  
 p. Aug. 15. anno post assumptionem beate virginis Marie, castrum Plocense a Wolkone<sup>61</sup>  
 duce Brecensi<sup>p</sup> et Lanciensi acquiritur.  
 [cf. 1285.] Dux Mazovie Conradus cum militibus Cra- 1321. milites in Polonia expulerunt  
 covie et Sandomirie conantur<sup>q</sup> eicere Lest- Lisckonem, qui cum Ungarorum subsidio eos 30  
 conem et civitatem conburunt, sed cum auxi- supervicit et Cracoviam vastavit; et tunc  
 lio regis Ungarie vincuntur. Tharthari fuerunt in Sandetz.  
 1287. Semovitus<sup>62</sup> dux Cuyavie obiit.  
 Apr. 3. Dominus<sup>r</sup> papa Honorius obiit. Tharthari ve- 35  
 niunt<sup>r</sup>.  
 Sept. 1. 1288. in<sup>s</sup> die sancti Egidii ducissa Polo-  
 nie nomine Richca, uxor ducis Primislii<sup>t</sup> se- 1322. Lyscko obiit absque liberis, et Bo-  
 cundi, peperit filiam in civitate Poznaniensi<sup>u</sup>. leslaus post eum dux in Masovia principabat, 40  
 Lestco dux Cracovie, Sandomirie, Syradie qui eodem anno expulsus fuit.  
 sine prole obiit, cui Bolezlaus, dux Mazovie,  
 succedit per electionem. Statim Henricus  
 dux Wratislaviensis venit, cui civitas per  
 carnifices traditur, castrum per Sulconem;  
 et multa mala orta sunt in terra.  
 Febr. 26. 1289. duces in Sevyor bellum committunt Bolezlaus Mazovie et Wladizlaus<sup>v</sup> 45  
 Cuyavie contra Zlesienses<sup>w</sup>, et<sup>x</sup> vincunt, multos vero captivant ex Zlesiensibus  
 et Teuthonicis<sup>y</sup> occiduntur. Circa Scalam prosternuntur milites multi. In  
 Swetnicz dux Wladyslaus dictus Loctek cum Teuthonicis bellum committit et  
 vicit eosdem. Civitas denuo Cracoviensis Zlesiensibus<sup>z</sup> traditur et dux Wladis-  
 laus<sup>aa</sup> pedester vix effugit. Episcopus Paulus captivatur et milites multi alii 50  
 occiduntur, terra vastatur et multa mala aucta sunt.
- a) Qui 1a. — b) quod 1a. c) Dominus 1a. d) reliquit 1a. e) et 1. f) uterque 1. g) fug. et mact. 1a  
 58) Kunigunda de Halicz, uxor Ottokari II. Cf. Chron. Pol.-Sil. sub fin. 61) i. e. a Wladislao  
 59) Goszczyn, urbs Masoviae, haud procul a Plozk. dicto Lokietek, postea rege Poloniae. 62) immo  
 60) i. e. efferus, malis consuetudinibus praeditus. vero Zemomislaus, frater Wladislai Lokietek; cf. 55  
 Est filius Boleslai Legnicensis cognomine Calvi. Gesch. Pol. I, 543, n. 14.

III.

IV.

paucis fidelibus et Ungaris, Comanis vix 800 ducem Conradum cum magna hominum multitudine fugavit, mactavit et captivavit, et sic cum gloria ad Cracoviense castrum remeavit, quod solum sibi per cives Cracovienses de omnibus castris terre Cracoviensis fuerat fideliter reservatum, domina Grifhina ducissa in eodem castro residente, pro qua fidelitate dux Lestko civitatem Cracoviensem fortissimis blancis et fossatis, renitentibus militibus eodem anno munivit et magnas contulit libertates. Eodem anno dux Przemislaus maioris Poloniae duxit uxorem, regis Suecie filiam \* nomine Richsam, in octavis sancti Francisci.

10

1286. castrum a Ruthenis et Lithuanis nomine Gostyn acquiritur, fraude vero Conradi ducis multorum sanguis effusus est innoxius in eodem, mortuorum et captivorum 600. In eodem anno post assumptionem beate virginis Marie Cracovienses et Sandomirienses conantur eicere Lestkonem, sed cum auxilio regis Hungarie vincuntur, sed tamen civitatem combusserunt. Aug. 15.

15

1288. Tartari fuerunt in Sandecz.

1288. dux Loktel. cum Teutonicis bellum committit et vincit eosdem. Civitas Cracoviensis Zlesiensi denuo traditur, et dux Wladislaus pedester vix aufugit. Episcopus Paulus captivatur et milites multi alii occiduntur, terra vastatur et multa mala orta sunt.

20

h) predictus 1a. k) plantis 1a; in margine 1: Cracovia planatur. l) renitentibus 1. 1a. m) in margine .. Obit.  
 n) eiusdem 1. o) sic radendo et atramento rubro corr. ex octavas 1. p) Gostin 1a. q) agreditur 1a. r) de-  
 est 1a. s) Ivo 1a. t) in margine 1: Episcopus. u) Landa 1a. v) Rogate 1a. w) a Dlugosso in 1 correctum  
 Brestensi. x) conatur 1a. y) Dominus — veniunt desunt 1a. z) in margine 1: Leticia. \*) Premslii 1a.  
 25 a) Poznan 1a. b) deest 1. 1a. c) Slezianens 1a. d) verba et — Teuthonicis des. 1a. e) Slezianensibus 1a.  
 f) Wlad. 1. g) deest 4.

I.		II.	
Jun. 23. Sept.	1290.* Henricus dux Wratislaviae <sup>a</sup> et Cracovie obiit. Primislius <sup>63</sup> Cracoviam optinuit, Wladislaus Sandomiriam <sup>c</sup> . Eodem anno rex Ungarie <sup>64</sup> circa Jul. 10. Chrober <sup>d</sup> submergitur, et guerre magne in terra <sup>e</sup> facte sunt.		
Febr. Mart.	1291.* terra Cracoviensis regi Bohemie traditur <sup>65</sup> per ducem Polonie Primislium, et episcopus <sup>66</sup> Banbergensis <sup>f</sup> venit cum exercitu regis Bohemie. Wladislaus dux Wysliciam et Oblekom expugnavit, et exercitus Bohemicus a Sandomiria <sup>g</sup> confusus discessit.	5	
Jul. 24.	1292.* domina Kinga <sup>67</sup> ducissa obiit Cracovie. Paulus episcopus Cracovie obiit, cui Oct. Procopius successit. Eodem anno rex Bohemie Syracz <sup>68</sup> acquisivit.	10	1323. Paulus Cracovie episcopus obiit, Procopius post eum. Eodem anno obiit domina Kinga in Sandetz.
	1293. Tarthari circa Sandomiriam fuerunt.		
	1294. strages <sup>h</sup> maxima facta est in militibus per Litwanos et dux Kazimirus <sup>69</sup> , dux Lancicie, occiditur per eosdem.	15	
Jun. 26.	1295. Primislius <sup>i</sup> dux maioris Polonie a domino Iacobo archiepiscopo dicto Swinca, post festum Iohannis, baptiste die dominico inungitur in regem Polonie in Gnezna. Eodem anno Litwani vastaverunt usque in Gnoyno <sup>70</sup> . Episcopus Procopius obiit, cui Iohannes dictus Muscata <sup>k</sup> successit Teuthonicus.		1324. Procopius obiit, Iohannes Moska <sup>l</sup> sequitur eum. Eodem anno rex Premislius coronatur in Gnezna et proximo anno occisus <sup>20</sup> est. Quem Wladislaus in regno sequitur, qui fuit animosus bellator, quoniam multociens bellabat cum rege Bohemie, duce Slesie et Glogovie <sup>m</sup> .
Febr. 8.	1296. 6. Idus Februarii rex Primislius maioris Polonie occiditur <sup>n</sup> a suis militibus, videlicet Polonis turpiter. Litwani <sup>o</sup> terram Sandomiriensem intrant et vincuntur.	25	
	1297. dux Wladyslaus, Loctek dictus, cum Ungaris et Polonis vastat Zlesiam.		
	1298.* generalis pestilencia animalium in tota Polonia.	30	
	1300.* dominus Wyslaus episcopus Cuyaviensis migravit ad Christum, cui successit dominus Gerwardus <sup>p</sup> <sup>71</sup> , qui mortuus est in curia summi pontificis pape. Eodem anno tempestas fuit maxima. Anno eodem rex Bohemie intrat Poloniam et obtinet totam. Et Rutheni terram	35	1325. rex Bohemie in Gnezna coronatur. Domina sancta Salomea obiit.
	a) in his tribus annorum numeris I in fine adiectum erasum est I. b) Wratislaviensis Ia. c) Sandomir Ia. d) Chrob Ia.		
	63) H. dux maioris Poloniae; cf. Gesch. Pol. I, 546. in Archiv f. K. Ö. G.-Q, I. c. 69) filius Kazimiri, ducis Cuyaviae, Lancicie et Syradiae; frater Les-		
	64) Ladislaus Cumanus; cf. Engel Gesch. von Ungarn I, 489, ubi locus Körösszeg nominatur. 65) Cf. Archiv f. Kunde Östr. Gesch.-Quell. XIV, 172 sqq. konis Nigri et Wladislai Lokietek. 70) villa regionis Orloviensis, in territorio Gostynensi, prope Lanciam, ad Sbzuram fluv. sita. 71) Secundum		
	66) Arnoldus, comes de Solms. 67) i. e. Kune-gundis, uxor Boleslai Pudici. 68) Cf. Diploma in castris ante Syracz datum, die 9. m. Oct. a. 1291. Ephemerides Wladislavienses infra dandas mortuus est a. 1323. Nov. 1.		
		45	

## III.

## IV.

1290. mortuo Leskone sine prole, Boleslaus succedit dux Mazovie electus a militibus, qui eodem anno eicitur per eosdem. Henricus dux Wratislaviae et Cracoviae obiit, Przemislaus Cracoviam obtinuit, Wladislaus Sandomiriam.

5 Eodem anno rex Hungariae circa Chrober submergitur, et gwerre magne in terra facte sunt.

1291. terra Cracoviensis regi Bohemiae traditur per ducem Poloniae Premislium, et episcopus Bambriensis venit cum exercitu regis Bohemiae. Wladislaus dux Wysliciam et Oblekom expugnavit, et exercitus Bohemicus confusus de-

10 cessit.  
1292. domina Kynga ducissa obiit Cracoviae. Paulus episcopus Cracoviae obiit, cui Procopius successit. Eodem anno rex Bohemiae Syradz acquisivit.

15 1293. Tartari circa Sandomiriam fuerunt.

1294. strages maxima facta est in militibus per Lithuanos, et dux Kazimirus dux Lancicie occiditur per eosdem.

20 1295. Procopius episcopus Cracoviensis obiit, cui Iohannes Moszchata succedit. Primislaus dux maioris Poloniae a domno Iacobo archiepiscopo, dicto Swinka, post festum beati Iohannis baptiste, die dominico, inungitur in regem Poloniae in Gnezna, sed sequenti anno occiditur. Cui Wladislaus in regno succedit. Iste Wladislaus fuit filius Kazimiri filii Conradi, filii Kazimiri Probi Boleslai Krziwousti. Hic Wladislaus audacissimus preliator, multa prelia habuit contra regem Bohemiae et duces Slesie et Glogowie.

30 1296. 6. Idus Februarii rex Primislaus maioris Poloniae obiit. Eodem anno Lithvani terram Sandomiriensem intrant et vincuntur.

35 letaliter vulneratus, et illi quasi iam mortuum reliquissent, supervenit quidam ex inimicis ipsius requirens ab eo, si adhuc supervivere valuisset. Cui rex voce humili fertur respondisse, se adhuc posse supervivere, si in caloribus servaretur atque mederetur. Fuit enim tempestas haec in vigilia sancte Apollonie virginis. Quo audito licitor qui superstabat evaginato pugione ipsum ad terram confodiens penitus tunc extinxit.

40 1297. dux Wladislaus dictus Lokthek cum Ungaris et Polonis Slesiam vastant.

1298. generalis pestilencia animalium in tota Polonia.

45 1300. rex Bohemiae in Gnezna coronatur. Item dominus Wyslaus episcopus Cuyaviensis migravit ad Christum, cui successit dominus Gerwardus, qui mortuus est in curia summi pontificis. Eodem anno tempestas fuit magna.

1292. Domina Kynga ducissa obiit.

1293. Tartari circa Sandomiriam fuerunt et sequenti anno strages maxima facta est in militibus per Lithuanos et Kazimirus dux Lancicie occiditur per eosdem.

1295. Przemislaus dux maioris Poloniae a domino Iacobo archiepiscopo dicto Swynka, post festum beati Iohannis baptiste inungitur in regem Poloniae in Gnezna. Eodem anno episcopus Procopius obiit, cui Iohannes dictus Muscata successit Teutonicus.

1296. 6. Idus Februarii rex maioris Poloniae occiditur a suis militibus, de clenodio dicto vulgariter Zarembo, prope oppidum Rogozno. Cumque gravissime fuisset, quasi

1297. Vladislaus Loktek dictus cum Ungaris et Polonis vastat Zlesiam.

1300. dominus Wyslaus episcopus Cuyaviensis migravit ad Christum, cui successit dominus Gerwardus, qui mortuus est in curia summi pontificis pape.

e) in terra des. 1a. f) bauberg. 1; Bamberg. 1a. g) Sandomir 1a. h) strages 1a. i) in margine 1: Eleccio.  
50 1a: Przemysl in regem inungitur Gnezne per Iacobum Swinka. k) Muschata 1a. l) in margine 1: Infidelitas.  
m) litvani 1a. n) deest numerus 1a. o) Anno Dni 1300. 1a. p) in margine 1: Episcopus. q) Boska 2.  
r) Glogovie 2. s) Lobst expugnavit 3. t) deest 3. u) MCCXLII. 4. v) MCCXLIV. 4. w) Cracoviensis 4.  
x) Gerwardus 4.

I.

II.

Sandomiriensem intrant et Novam-civitatem<sup>72</sup> spoliant et comburunt et multa mala in tota terra fecerunt, militibus existentibus in bello cum rege Bohemie.

1301. ~~domicella Salomea, filia ducis Se-~~  
73 movithi<sup>73</sup>, obiit.

1302. <sup>a</sup> Swetoslava filia magni principis Russie, ordinis sancte Clare obiit<sup>a</sup>. Eodem anno inierunt milites Cracovienses et Sandomirienses Russiam<sup>b</sup>, videlicet Lublin novum, quod Rutheni occupaverunt pluribus annis, expugnaverunt, deinde<sup>c</sup> in paucis cum multitudine Ruthenorum et Lithwanorum ac Tatharorum pugnaverunt, et Domino cooperante de omnibus triumphaverunt. Postea reversi ipsum castrum Lublin optinuerunt.

1304. intrat dux Wladyslaus dictus Loctek terram Cracoviensem cum Ungaris et optinuit Wysliciam<sup>d</sup>.

1305. terram Sandomiriensem obtinet predictus dux Wladyslaus.

1306. civitas Cracoviensis duci Wladyslao dicto Loctek sibi traditur. Et eodem anno arsit circa ecclesiam omnium sanctorum. De illo igne ventus portavit super ecclesiam kathedralem et exussit totam et castrum; quam ecclesiam prenotatus dux Wladyslaus<sup>e</sup> una cum uxore sua Hedvige et filio ipsorum excellentissimo Kazimiro, succedente in regnum, reedificavit<sup>f</sup> ad honorem sanctorum Wenzeslay et Stanislav martirum.

1326. Wlatislaus cum Ruthenis et Tartaris Sandomiriam devastabat.

1327. rex Romanorum intravit Bohemiam et devastat.

1328. dux Wlatislaus obtinuit Cracoviam et occidit regem Bohemie. Filius Wlatislay moritur. Iohannes episcopus captivatur a duce propter discordiam quam seminavit.

1329. frater Gentilis ordinis Minorum, cardinalis legatus, venit in Ungariam et Poloniam.

1311. 1312. cives Cracovienses opponunt se duci Wladyslao dicto Loketkoni.

1330. Cracovienses duci Wladyslao subtraxerunt obedienciam et intromiserunt Opoliensem, qui post duos menses advocatum et proceriores cives captivavit et tradidit civitatem ad manus Wlatislay. In eodem anno obiit Wlatislaus filius Wlatislay et apud Minores tumultus. Set pater transivit in Saxoniam in anno pestilencie.

lan. 20. 1320. rex<sup>g</sup> Wladyslaus cognominatus Loctek coronatur in Cracovia auctoritate domini pape per venerabilem in Christo patrem Ianisslaum archiepiscopum Gnezensem. Eodem anno filia ipsius Elizabeth regi Ungarie copulatur Karolo.

a) 1302. — obiit des. 1a. b) Russiam 1a; in margine 1: Castrum Lublinense. c) demum 1a. d) addit 1: 74, et cetera? e) Wlad 1. f) reedificavit 1a. g) in margine 1: De corona; 1a. Loctek coronatur Cracovic per

72) Nowe-miasto, i. e. Korczyn ad Wislam fluv. sita. 73) neptis Wladislav Lokietek.

## III.

Anno ipso rex Bohemie intrat Poloniam et obtinet totam. Et Rutheni terram Sandomiriensem intrant et Novam-civitatem spoliant et conburunt et multa mala in tota terra fecerunt, militibus existentibus in bello cum rege Bohemie.

1301. soror Salomea<sup>b</sup> domicella obiit in Mazowia.

1302. dux Wladislaus cum Ruthenis et Tartaris Sandomiriam vastant. Item Swantoslawa filia magni principis Russie ordinis sancte Clare obiit. Item ierunt milites Cracovienses et Sandomirienses Russiam, videlicet Lublin-novum, quod Rutheni occupaverant pluribus annis, expugnaverunt, deinde in paucis cum multitudine Ruthenorum, Lithuanorum ac Tartarorum pugnaverunt et Domino cooperante de omnibus triumphaverunt.

Postea reversi ipsum castrum Lublin obtinuerunt.

1304. rex Romanorum Bohemiam intravit et vastavit. Item intrat dux Wladislaus dictus Lokthek terram Cracoviensem cum Ungaris et obtinuit Vysliciam.

1305. terram Sandomiriensem obtinet predictus dux Lokthek.

1306. dux Wladislaus Cracoviam obtinet, rege Bohemie occiso<sup>74</sup>. Item filius ducis Wladislai obiit, apud fratres Minores in Cracovia sepellitur. Item Iohannes episcopus capitur a duce propter gwerras quas faciebat. Frater Gentilis<sup>75</sup> cardinalis, de ordine fratrum Minorum, mittitur legatus in Poloniam et Ungariam. Item eodem anno arsit circa ecclesiam omnium sanctorum; de illo igne ventus portavit super ecclesiam kathedralem et exussit totam et castrum, quam ecclesiam prenotatus dux Wladislaus una cum uxore sua Hedwigi et filio ipsorum excellentissimo Kazimiro, succedente in regno, reedificavit ad honorem sanctorum Venceslai et Stanislai martirum.

1312. civitas Cracoviensis duci Wladislao contradicit et ducem Opoliensem induxit, qui mox post duos menses advocatum et pociores cives cepit et civitatem duci Wladislao vendidit et tradidit per fraudem. Eodem anno Wladislaus ducis Wladislai filius obiit et apud fratres Minores sepellitur.

1316. hic intravit provinciam Saxonie anno mortalitatis.

1320. rex<sup>1</sup> Wladislaus coronatur in Cracovia auctoritate domni pape per venerabilem in Christo patrem Ianislaum archiepiscopum Gneznensem. Item eodem anno in octava Iohannis baptiste, die Iovis, in Sandecz Elizabeth filia Wladislai regis Polonie post Karolum regem Ungarorum per suos barones est reverter accepta.

Ianislaum archiepiscopum.

h) Salomee 3.

i) vestigia tantum litterae R adveniunt 3.

74) Wenceslao, qui mortuus est d. 4. m. Aug.

75) Cf. Engel Gesch. von Ungarn I, 491. Mense Novembri ineunte Budam venit.

## IV.

1301. domicella Salomea Zemowithi ducis filia migravit ad Dominum.

1302. Swantoslawa magni ducis Russie filia, ordinis sancte Clare obiit. Eodem anno inierunt Cracovienses et Sandomirienses Russiam, versus Lublin novum quod Rutheni occupaverunt pluribus annis, expugnaverunt, deinde in paucis cum multitudine Ruthenorum et Lithuanorum ac Tartarorum pugnaverunt et Domino cooperante de omnibus triumphaverunt.

1304. Wladislaus dictus Loktek intravit Septem terram Cracoviensem et Vysliciam obtinuit, et sequenti anno dictus dux Wladislaus terram Sandomiriensem obtinet.

1306. civitas duci Wladislao dicto Loktek traditur. Eodem anno arsit circa ecclesiam omnium sanctorum; et de illo igne ventus portavit super ecclesiam cathedralem et totam ecclesiam una cum toto castro penitus concremavit, quam ecclesiam et castrum predictus dux Wladislaus cum coniuge sua domina Hedwige et filio ipsorum excellentissimo duce Kazimiro ad statum pristinum reformat et ad honorem sanctorum Venceslai et Stanislai martirum ipsam ecclesiam dedicavit.

ad honorem sanctorum Venceslai et Stanislai martirum.

1311.

1320. rex Wladislaus dictus Loktek coronatur in Cracovia auctoritate domini pape per venerabilem in Christo patrem Ianislaum archiepiscopum Gneznensem accepit. Eodem anno filia eius Elisabeth regi Ungarie Carolo copulatur.

I.

1325. Kazimirus filius regis Polonie Wladyslay dicti Loctek<sup>a</sup> duxit uxorem<sup>b</sup> Annam nomine baptizatam in Christi nomine, filiam Gedimini ducis Litwanorum in vigilia apostolorum Philippi et Iacobi, quindecim annos habuit a natiuitate sua.

Apr. 30.

III.

1325. Kazimirus filius regis Polonie Wladislai dicti Locthek duxit uxorem Annam<sup>76</sup> nomine baptizatam in Christi nomine, filiam Gedimini ducis Lythwanorum, in vigilia apostolorum Philippi et Iacobi, quindecim annos habuit a natiuitate sua.

IV.

1327. Cazimirus filius regis Wladislai dicti Loktek duxit uxorem Annam nomine, baptizatam in Christi nomine, filiam Gedimini ducis Lithuanorum, in vigilia apostolorum Philippi et Iacobi, quae quidem Anna quindecim annos habuit a natiuitate sua.

10

Oct. 4.

Anno Domini 1378. Zelet rector parochialis ecclesie in Lekna, die beati Francisci, qui fuit dies dominica, cum missam die eodem debuisset peragere, de ecclesia velocius cucurrit diabolico permotus spiritu, se in horreo domus sue propria manu strangulans et quodam fune, dicto vulgariter *strihem*, semet ipsum suspendens, ibidem miserabiliter exspiravit. Visus est autem niger hyrcus aut aries cervicibus eius assistere et ipsum cum suis cornibus inhumanissime verberare.

## CONTINUATIO ANNALIUM POLONORUM I. ET III.

Apr. 17. 1330. quidam<sup>c</sup> miles nomine Felicianus<sup>d</sup> nacione Ungarus feria tertia post conductum pasche irruit<sup>e</sup> in regem Karolum<sup>f</sup>, volens ipsum cum uxore sua nomine Elizabeth, que fuit filia Wladyslay<sup>g</sup> dicti Loctek<sup>b</sup> et cum filiis trucidare, et amputans manum regine dextram, et ipsum regem graviter vulnerans ad manum<sup>h</sup>, solus miserabiliter ibidem concisus occubuit. Pro quo scelere suus filius<sup>i</sup> et filia, et<sup>j</sup> tota pene sua genealogia<sup>k</sup> fuit extincta. Ipso anno fuit tanta fertilitas<sup>l</sup> in tota Polonia, quod in Cracovia mensura siliginis interdum<sup>m</sup> non solvebat grossum. Anno ipso exeuntes<sup>n</sup> cruciferi cremaverunt castrum Wysegrod<sup>o</sup> 30 in Cuyavia multis nobilibus<sup>p</sup> ibidem occisis, set non sine magno detrimento suorum, quia pro quolibet capite nostrorum bene ipsorum octo vel novem ceciderunt. Ipso in<sup>q</sup> tempore cremaverunt castrum Nakel, acquisiverunt castrum Raczas<sup>r</sup> episcopale, metu eciam<sup>s</sup> ipsorum castrum Radeyow<sup>t</sup> per nostros fuit crematum. Et quia nullus<sup>u</sup> fuit rebellans, quamvis multa dampna in hominibus percepissent, tamen cum<sup>v</sup> victoria et prosperitate ad propria 35 sunt reversi, in vulgo autem maximam sanguinis<sup>w</sup> effusionem fecerunt; nam virum et mulierem, iuvenem et senem, pregnantes et vagientes, clericos et sacerdotes, omnes quos invenire poterant, gladio extinxerunt<sup>x</sup>. Rex igitur<sup>y</sup> Wladyslaus<sup>a</sup> dictus Loctek<sup>b</sup> Polonie videns<sup>c</sup> sue tantam gentis afflictionem, congregata milicia totius Polonie<sup>d</sup> et auxiliariis de Ungaria prope decem milibus et de aliis stipendiariis non paucis, venit tempore autumpnali 40 usque ad fluvium Drawoczam<sup>e</sup> 78, illis ex alia parte fluvii suo toto cum robore obsistentibus<sup>f</sup>; et cum pluribus diebus quocumque nostri, illi ex alia parte contra nostros transirent et maxime in illis locis ubi vada erant, alias enim totum fluvium truncis, exigonis et falcibus<sup>g</sup> impleverant ad unius hominis simplicis vadum ostendentis<sup>h</sup> consilium, rex dimissis in latibulis expeditorum prope duobus milibus viris<sup>i</sup>, simulavit se rex cum toto exercitu 45

Iul. 9.  
1329.  
Iul. 5. 7.

a) loctekonis 1a. b) super lin. add. 1. c) in margine 1 et 1a: De fraude cuiusdam Ungari. d) fil. 3. e) irruit 3. f) Karolum 3. g) Wladislai 3. h) Locthek 3; addit 1a: regis Polonie. i) manus 1a. k) suos filios 3. l) deest 3. m) genealogia 3. n) sterilitas 3. o) i. m. s. 3. p) euntes 3. q) Wysegrod 3. r) milibus 3. s) deest 3. t) Raczas 1a; Raczos 3. u) autem 3. v) Radeyow 3. w) nullus 1a. x) deest 1. 1a. y) sanguinis 3. z) extinxerunt 1a. ) ergo 1a. a) Wladyslaus 3. b) Locthek 3. c) videns 50 — Polonie des. 3. d) Drwacza 3. e) obsidentibus 1a. f) faucibus 3. g) ostendentes 3. h) virorum 1a.

76) Cf. Calend. Crac. l. c. p. 192: 17. Kal. Nov. 77) De situ huius loci disputat Caro Gesch. Pol. II, p. 138 n. 78) Drwenz fluv.

circa Brodniczam<sup>a.79</sup> velle pertransire, ubi ipsi barbati contra regem omnes insimul con-  
 venerunt. Insidie igitur<sup>b</sup> regis fluvium transmeantes signum sui transitus fumo<sup>c</sup> ostend-  
 erunt. Rex igitur<sup>b</sup> qui ad tria bene miliaria erat a loco, concito<sup>d</sup> gradu suo cum exercitu  
 fluvium transivit et conflictum cum suis avidius prestolabatur. Illi autem videntes, quia<sup>e</sup>  
 virtuti regis occurrere non valebant, in municionibus se clausurunt et per fraudatores no-  
 stros agentes cum potuisset<sup>f</sup> tunc totam terram optinere, Dobrinensem<sup>g</sup> terram et castrum  
 et Bidcosce<sup>h.80</sup> aliud castrum sibi resignantes datis suis et suorum et ipsorum civitatibus so-  
 civium litteris super duos arbitros videlicet regem Ungarie ex parte nostra, et regem  
 Bohemie negocium ex parte ipsorum dimiserunt. Et acceptis treugis a festo sancti Luce Oct. 18.  
 10 ewangeliste usque ad festum sancte Trinitatis rex noster cum rege Ungarie comparavit et  
 ipsi in termino nec regem Bohemie adduxerunt nec soli comparuerunt. Et sic per fas<sup>i</sup> et  
 nephas regem Polonie de terra evaserunt. Qui in eorum terra 15 diebus stetit et fere ad-  
 nichilata terra cum suis ad propria rediit<sup>k</sup>. Fertur autem quod in suo exercitu duo milia  
 et centum galeatos habuerit<sup>l</sup>, aliorum eque armatorum sine galeis prope viginti milia<sup>m</sup>,  
 15 sagittariorum et aliorum fere triginta milia ita quod secundum veri<sup>n</sup> relacionem exercitus  
 Polonicus<sup>o</sup> estimatus fuit plus quam 50 milia. Hic rex<sup>p</sup> Wladyslaus<sup>q</sup> faciens colloquium in  
 festo sancte Trinitatis in Chaczin<sup>r.81</sup> filio suo Kazimiro qui duxerat filiam Gedimini<sup>s</sup> ducis  
 Litwanorum<sup>t</sup>, maiorem Poloniam, Syradiam, Cuyaviam tradidit possidendam, interminans  
 sibi et inculcans, ut sicut ipse, ita ille gades regni reformare studeret. Hic Kazimirus  
 20 veniens in Poloniam, fere a possessione fuit per quendam Vincencium palatinum Pozna-  
 niensem<sup>v</sup>, quem pater eius prefecerat eisdem<sup>w</sup> terris preter Syradiam, inpeditus<sup>x</sup>, et nisi  
 milites et civitatum cives fuissent, terram a rege et filio suo voluit alienare. Predictus igitur<sup>y</sup>  
 Vincencius, regni pessimus defraudator et gentis, inpaciens huius alienacionis circa  
 festum sancte Marie Magdalene callide et occulte cruciferos eduxit, qui fere Cuyaviam et  
 25 Wladislaw civitatem ceperant nisi auxilio Dei et propugnancium virtute fuisset defensata;  
 ubi ipsi barbati fere ducentos homines amiserunt. Tandem a civitate cum dampno disces-  
 serunt. Supradictus igitur Vincencius ipsos barbato<sup>z</sup> caute in Poloniam duxit qui Slup-  
 czam<sup>aa.82</sup> civitatem captam devastantes, in Pisdere<sup>ab.83</sup> ubi tunc Kazimirus erat, venire<sup>b</sup> festi-  
 nabant<sup>c</sup> ipsum preoccupare<sup>d</sup> cupientes. Sed<sup>e</sup> Deo volente<sup>f</sup> a civitate discesserat<sup>g</sup>, quem<sup>h</sup>  
 30 eciam tunc per fraudem et negligenciam fidelium civium capientes et pluribus occisis et  
 cremata<sup>i</sup> civitate cum fratrum monasterio, inde abierunt et pervagantes totam<sup>j</sup> pene ex  
 illa parte Varte<sup>k</sup> terram vastant. Civitatibus, forensibus et aliis municulis crematis, nullo  
 obstante<sup>l</sup>, Vincencio pessimo fraudatore agente, quamvis cum magno dampno suorum, cum  
 ingenti preda in<sup>m</sup> Thorun sunt reversi. Et non post multum tempus<sup>n</sup>, congregato exercitu  
 35 copioso et<sup>o</sup> stipendiariis de Reno et aliis partibus Almannorum<sup>p</sup> quam plurimis, Lanciciam  
 advenerunt, quam devastantes, Syradiam ingressi Uneow<sup>q</sup> civitatem et castrum et aliud  
 Syradiense castrum et civitates<sup>r</sup> cremantes, in Kalis<sup>s</sup> pervenerunt, quam duobus diebus op-  
 pugnantem et nichil proficientem<sup>t</sup>, quadraginta et pene plus suorum amissis in Conyn<sup>u.84</sup> per-  
 venerunt, ubi eciam viginti homines ad pugnam expeditos amiserunt. Rex namque Polonicus  
 40 Wladislaus quamvis ipsis circa Lanciciam<sup>v</sup> occurrisset tamen eos invadere non audebat, quia  
 ipsum et in numero et in fortitudine quam plurimum excedebant. Sed de Lancicia ipsorum  
 ad unum vel duo miliaria semper sequebatur, eos debilitans, vestigia; ubi eciam predictum  
 Vincencium, de quo memorati sumus, per litteras patentes advocans, ipsum sibi et filio  
 reconciliavit. Qui<sup>w</sup> Vincencius volens nomen perdere infidelitatis ipsos barbato<sup>x</sup> et eorum  
 45 exercitum<sup>y</sup> fuit sagaciter exploratus, et quamvis incomparabiliter<sup>z</sup> plures illos cognosceret

a) Srogmam 3. b) ergo 1a. c) fluvio 3. d) concito 3. e) quod 1a; deest 3. f) potuissent 1a. g) Dobri-  
 niensem 3. h) Bidcosce 3. i) phas 3. k) est reversus 1a. l) habuisset 3. m) deest 3, absciso margine.  
 n) vani 1. 1a; .ni 3 ruptura chartae. o) Polonicos 3. p) deest 3. q) Wladislaus semper 3. r) deest 1.  
 s) Chanczio 3. t) Godomini 3. u) Lithwanorum 3. v) in margine 1: De fraude Vincencii; 1a: Vincencius pala-  
 50 tinus Poznan. traditor qui induxit barbato<sup>s</sup>. w) eiusdem 3. x) deest 3. y) ergo 1a. z) deest 3. ) de-  
 cesserunt 3. a) Pisdere 3. b) deest 3. c) festinantes 3. d) preoccupari 3; addit 1a: festinantes. e) qui et 3.  
 f) decesserant 3. g) quo 3. h) remeata 1a. i) addit 1a: fere. k) Warta 1a; Warthe 3. l) obsistente 1a.  
 m) deest 1a. n) temporis 1a. o) deest 3; de R. stip. 3. p) Almannorum 3. q) Wneyow 3. r) et alias  
 civitates 1a. s) Kalisz 3. t) pericientes 1a. 3. u) Chorun vel Thorun 1; Chony 1a. v) ips. c. L. 3.  
 55 w) in margine 1: Datur gracia Vincencio. x) barbaros 3. y) exercitus 1. 1a. z) incomparabiliter 1. ) ipsos 1a.  
 79) Strassburg in Borussia occidentali. 80) Brom- 82) Slupce, a Peisern ad septentr. sita. 83) Peisern  
 berg. 81) Chęciny, a Cracovia ad septentr., ad Wartam fluv. 84) Koryn ad Wartam fluv.  
 ad Iastonka fluv., in palatinatu Sandomiriensi sita.

et forciores, ne metum Polonis et Cracoviensibus et Sandomiriensibus et aliis incuteret, ipsos respectu nullos esse et nichil posse affirmavit, quamvis regis auribus aliud incutere non obmisit. Veniens igitur rex post ipsos in Cuyaviam circa Płowecz<sup>a</sup> villam ultra Raczew<sup>b</sup> sitam Deo et beatis Adalberto<sup>c</sup> et

II.

1331. rex Wlatislaus debellavit cruciferos in Cuyavia ultra 30,000 hominum. 5

1331.  
Sept. 27.

Stanislao sacris pontificibus et martiribus<sup>d</sup> se et suos recommendans, in translacione beati Stanislai cum ipsis confligit et Deo et suis sanctis sibi adiuvantibus<sup>e</sup> tanta fuit in ipsos cede debachatus<sup>f</sup> ut 20 milia de ipsis prostraverit<sup>g</sup>, ut<sup>h</sup> ipsemet rex fatetur et omnes alii. Inter quos quingenti barbati, nongenti<sup>i</sup> galeati cum sexcentibus ipsorum auxiliariis ceciderunt, quadraginta et eo plures<sup>k</sup> galeati ex quibus aliqui barbati aliqui stipendarii de remotis partibus, aliqui Pomorani, Prusi<sup>l</sup> et eorum terrigene nobiles capti. Inter<sup>m</sup> quos quidam nobilis princeps nomine Rus<sup>n</sup> in habitu eorum<sup>o</sup>, ad quem vis<sup>p</sup> tota<sup>q</sup> belli et<sup>r</sup> illius expeditionis pertinebat, fuit captus et in Cracoviam, ad quam cum exercitu venire conabatur, deductus est et in vinculis detentus. Acta sunt hec anno Domini 1331. Igitur ut ab omnibus communiter qui prelio interfuerunt affirmatur, si plures de Cracoviensibus<sup>s</sup> a prelio et de prelio non fuissent de illorum prope 40 milium numerosa<sup>t</sup> multitudo<sup>u</sup> nullus penitus aufugisset<sup>v</sup>. Sepe<sup>w</sup> enim dictus Vincencius<sup>x</sup> ut totam coniecturam<sup>y</sup> et opinionem omnium<sup>z</sup> fraudis quam penes eum autumabant<sup>aa</sup>, nec non et totam suspicionem tolleret, ipse bellum cum suis inchoavit, viriliter pugnavit et cum domino rege et sui<sup>ab</sup> regni nobilibus fortiter decertans victorose glorie triumphum de barbaris<sup>ac</sup> et eorum auxiliariis feliciter representavit<sup>ad</sup>. Ambiguum igitur penes multos est, quod dictus Vincencius tantam fraudem<sup>ae</sup> et tam<sup>af</sup> crudelem cladem sue genti fuisset molitus, cum in tam arduo negotio et valde necessario Polonie regno tantam gloriam in perpetuum duraturam acquisivit. Nec hoc pretereundum est<sup>ag</sup> quasi non de modico miraculo, quod cum tot de illis ruerint<sup>ah</sup>, de 25 Polonis solummodo duodecim nobiles et de simplicibus prope 30 viri ceciderunt, ut limpide<sup>ai</sup> agnoscamus Deum cum suis sanctis pro ipsis pugnassee ut<sup>aj</sup> in tanti prodigii monumentum<sup>ak</sup> a gente Polonica in perpetuum sine intermissione Deus collaudetur<sup>al</sup>.

Ipsa in<sup>am</sup> tempore circa festum sancti<sup>an</sup> Michaelis audita clade barbarorum<sup>ao</sup> cum manu forti venit Poznamiam rex Bohemie Iohannes et oppugnabat<sup>ap</sup> eam cum machinis et fossoribus, 30 sed<sup>aq</sup> militibus et civibus fortiter repugnantibus, quingentos homines perdens et de fossoribus plures amittens machinas derelinquens, confusus cum magna tristitia et<sup>ar</sup> desolacione et dampno viginti milium marcarum in Wratislaviam repedavit<sup>as</sup>.

Apr. 16.

In anno 1332<sup>at</sup> exeuntes cruciferi in cena Domini vallaverunt Brestz<sup>au</sup>, quam in-pugnantes quatuor diebus cum machinis et aliis instrumentis, eo quod pauci milites fuerunt 35 in ea, ipsam per<sup>av</sup> tradicionem<sup>aw</sup> aliquorum civium quinto die obtinuerunt. Ipso in tempore Wladyslavia-iunior sponte se subdidit<sup>ax</sup> eisdem. Milites igitur cum uxoribus et pueris ultro exulantes preter Albertum palatinum dictum Chostelec<sup>ay</sup>, qui in castro dicto Pacoscz<sup>az</sup> se cum suis recepit et dictis se cruciferis viriliter resistendo opposuit, alii omnes in Cracoviam ad regem se contulerunt. Ipso anno talis estus fuit ut homines vetuli dixerunt numquam 40 se diebus suis in terra Cracovie talem estum fuisse expertos; unde ad magne indicium siccitatis Vandalus<sup>ba</sup> fluvius in tantum decrevit ut decennis<sup>bb</sup> et duodecennis pueris in<sup>bc</sup> pluribus locis meabilis et vadabilis esset. Messis eciam ita<sup>bd</sup> mature advenit<sup>be</sup> ut in festo sancti<sup>bf</sup> Iohannis baptiste multa capecia<sup>bg</sup> siliginis in campo cernerentur<sup>bh</sup>, omni etati hominum ante<sup>bi</sup>

a) Płowczye 1a; Płowycz 3. b) Radzyow 1a; Szczeow 3. c) et sanctis martiribus A. 3 d) sacris — martiribus 45 desunt 3. e) iuvantibus 1a. f) in margine 1: De bello in Płowecz; 1a: De bello ad Płowcze. g) prostravit 1: prostraverunt 1a. h) et 3. i) nonagenti 3. k) complures 3. l) Prussii 3. m) in margine 1: Dux. n) Bus 3. o) deest 3 ruptura chartae. p) post quem locus rarus est, in margine recentior manus adscriptus ius. c. q) deest 3. r) deest 3. s) plures devenientibus 1. 1a. t) universa 1a. u) numerosa mult. des. 3. v) aufugisset 17 1a. w) in margine 1: De victoria Vincencii. x) Vincencius 3. y) coniectamur 1; coniecturam 3. z) omni 1. 1a. 50 aa) deest 1a. ab) suis 1a. ac) de barbaris 1a; cum barbaris 3. ad) reportavit 1a; presentavit 3. ae) tantum fraudis 3. af) tantam 1a. ag) deest 3. ah) ruerent 3. ai) limpide 3. aj) et 3. ak) monumentum 1a; munimentum 3. al) addit 3. etc. am) Ipso quoque in 3. an) deest 1. 1a. ao) deest 1a. ap) expugnabat 3. ar) deest 3. as) deest 1a. at) A. Dni. 1332. 3. au) Brescz 1a; Brzyzk 3; civitatem Biczyszow Anonym. ap. Lengnich. av) deest 1a. aw) tradicionem 1a. ax) tradidit 3. ay) Kostelec 3. az) Pacost 1a; Pakoscz 3. ba) Wandalus 1a. 3. bb) de- 55 cennus et duodecennus pueris in 3; duodecennis 1. 1a. bc) Eodem anno messis ita 3. bd) pervenit 1. 1a. be) deest 1. bf) capecia 1a. bg) cernerent 1. 1a. bh) erat 3.

85: Pacoscz, castrum prope Inowroslaw.

incognitum invisum<sup>a</sup> et inauditum. Eodem<sup>b</sup> anno circa festum Iohannis baptiste Vincencius palatinus inopinabiliter telo<sup>c</sup> percussus interiit<sup>d</sup>. Rex Wladislaus vero<sup>e</sup> circa assumptionem beate Virginis<sup>f</sup> iterum contra cruciferos est profectus et quia fraudatores<sup>Aug.</sup> nusquam desunt, nichil circa ipsos valens proficere<sup>g</sup>, treugas usque ad pentecostes<sup>h</sup> interim consiliandi et de negotio colloquendi cum ipsis accipiens, in Poloniam maiorem remeavit, ubi fugitivos duces Polonie regno incumbentes aggrediens, quinquaginta et eo amplius ipsorum fortalicia cremans et destruens Cosczan<sup>i.</sup><sup>80</sup> castrum quod plus genti Polonice iminebat cum exercitu vallavit. Hii autem qui erant in castro conclusi de loci firmitate et virtute animorum confisi non solum pacem non recipere set rebellare fortiter contendebant.

10 Quod<sup>k</sup> videns filius regis excellentissimus Kazimirus cum Ungaris et<sup>l</sup> suis, facto impetu castrum est aggressus, quod et acquirens potenter prope 100 hominum<sup>m</sup> ibidem peremit, inter quos erant quinquaginta galeati, alii Zlesite<sup>n</sup>, alii Bohemi, alii Almanni<sup>o</sup>, multum nobiles viri, quorum nullum dux Kazimirus vivere permisit; et sic pacato<sup>p</sup> regno in Cracoviam rediit cum triumpho.

15 Hic tandem<sup>q</sup> Wladyslaus rex dictus Loctek<sup>r</sup> Polonie eximius post multos agones, ubi contra hostes gentis viriliter decertavit, post multa certamina victorias triumphos<sup>s</sup> de adversariis pro placito sumptos<sup>t</sup> pro voto adhuc viribus pollens, anno etatis sue septuagesimo

## II.

tercio, 6. Nonas Marcii<sup>u</sup> dominice autem incarnationis 1333, in magnam totius Polonie Loktek. 1334. rex Wladislaus obiit cognomine 1333. Mart. 2.  
desolacionem et tristitiam gentis decubuit<sup>v</sup>. coronatur. 1335. eodem anno filius eius rex

Et cum iam se moriturum presensisset, fratri

Helye<sup>w</sup> ordinis fratrum Predicatorum, viro conversacione<sup>x</sup> laudabilis et in omni honestate approbato, qui super ipsum de omnibus suis delictis domini pape dispensandi et absolvendi plenam et omnimodam habebat auctoritatem, humiliter extitit magna cordis cum contricione confessus. Quem post hoc Spicimirus castellanus et Iarosslaus<sup>y</sup> archidiaconus Cracoviensis, qui tunc infirmitati sue preerant, non cum parvo fletu allocuti fuere tali modo: Domine rex, tu tuos nobiles, divites et pauperes, insignes et parvos, superbos et humiles, senes et iuvenes et quemlibet in statu suo sine molestacione qualibet<sup>z</sup> in bonis et iuribus<sup>aa</sup> ipsorum vite tue temporibus decentissime confovebas. Ipsi vero te exigentibus tue gratie et benignitati merit<sup>ab</sup> usque ad eadem tempora cum bonis et corporibus eorum nullatenus deserebant. Exhortare ergo eosdem<sup>b</sup> nobiles tuos ut filium tuum<sup>c</sup> Kazimirus quem in successorem tuum et regni dimittis, dileccione et favore prosequantur. Qui licet iam quasi in virtute lingue<sup>d</sup> et sermonis<sup>e</sup> deficiens, tamen<sup>f</sup> eosdem Spicimirus et Iarosslaus<sup>g</sup> una cum aliis circumstantibus curialiter est affatus<sup>h</sup>: O viri michi et proli mee magni fautores, utinam filius meus exemplo ductus meo vobiscum taliter conversaretur sicut ego crederem, utique quod eum sicut et michi fecistis, diligetis. Attamen<sup>i</sup> si secus fuerit, quod absit, hoc vestre industrie et fidelitati, quam semper erga me habuistis, fiducialiter recommendo. Sed quod pro ipso iam petam<sup>j</sup> ignorans de suo statu futuro vobiscum non faciam ista vice. Et hec dicens filio suo dilecto Kazimiro ibidem presenti nobiles suos universaliter in omnimodam fidelitatem recommendans in Domino obdormivit.

## I.

Sic illud fulgentissimum sydus gentis caligine mortis obumbratum, magnum chaos errorum et licium<sup>k</sup> reliquisset, nisi supernus tytan de radio a tanto sydere Polonice genti salubriter providisset. Nam superstitem post se filium Kazimirus nomine de quo supra prelibavimus, genti dimisit. Unde dolori risus et luctui gaudium dabat moderamen, quatenus<sup>l</sup> qui erant de occasu talis solaris planete merentes, de tanta luce relicta maneant honorantes<sup>m</sup>.

Iste Wladyslaus filius fuit ducis Kazimiri Iste Wladislaus filius fuit ducis Kazimiri  
20 terrarum Cuyavie, Syradie et Lancicie, cui terrarum Cuyavie, Siradie et Lancicie. Cui

a) et visum 1a. b) Eo 3. c) celo 3. d) addit 1: obiit. e) deest 3. f) Marie 3. g) perficere 3.  
h) penthecostes 1a. 3. i) in margine 1: De castro Cosczan. k) quot 1. l) deest 3. m) homines 1a. n) Slezite 3. o) Almanni 1a. p) placato 3. q) deest 3. r) Loctek 3. s) triumphus 3. t) sumptus 3.  
u) Marcii 1. v) delibuit c. w) Helce 3. x) conversacionis 1. y) Iarosslaus 1a; Iarosslaus 3. z) quemlibet 3.  
55 \*) primae huius vocis tantum azstant litterae 3. a) deest 1a. b) eosdem deest 3. c) deest 3. d) lingue 1; lingwe 1a. 3. e) sermone 3. f) deest 1. 1a. g) Iarosslaus 3. h) affectus 3. i) Actamen 3. k) petas 3.  
l) littium 1a. m) gentes 1a. u) honantes 1. 86) Kosten ad Obram fluv.

I.

Wladyslao inter suos fratres terra Brestensis in Cuyawia sorte advenerat. Hic ducis Boleslay Kalisiensis filiam nomine Hedvigem in uxorem accipiens post mortem ipsius ducis et eciam heredum, maioris Polonie dominium ibidem est assequutus, quod et multis tenuit annis. Tandem fraude nobilium Polonie agente, per regem Bohemie Wenceslaum non solum de Polonia et Pomorania, sed eciam de sua sorte et de terra Syradie et Lancicie, que sibi post suorum fratrum obitum advenerant<sup>a</sup>, nec uno sibi relicto, fuit turpiter et fraudulenter electus. Sic itaque terris orbatus, quamvis multorum amicorum auxilium postulans adisset, vanis promissis ipsum decipientes inanem et spe vacuum per multa temporum curricula toto orbe instabilem divagari permiserunt. Qui videns se a suis omnimode destitutum cum paucis sequacibus in Ungariam ad Amadeum quemdam virum nobilem et potentem secessit cuius auxilio, sed magis divino, Sandomiriam et Cracoviam terras et alias omnes quas supra memoravimus viriliter debellans optinuit, Bohemos qui 18 annis eas tenerant potenter evellens et eiciens nunquam illuc reddituros<sup>b</sup>. Cum igitur predictas terras, Deo illi pacem tribuente, tranquille possedisset, volens ipsum Deus post talem casum gloria et honore illustrare aut gentem Polonicam magnificare, domino Gerwardo, episcopo Cuyaviense agente et elaborante circa dominum Iohannem dictum papani XXII, coronam est assequutus, qua etatis sue 60. anno cum sua felici consorte et omni bonorum memoria domina Hedvige in Cracovia per dominum Ianislaum archiepiscopum et alios plures episcopos, anno Domini 1320. fuit gloriose coronatus, quam eciam suo successori videlicet filio suo Kazimiro, de quo ulterius sermo habendus erit et sue posteritati feliciter perpetuo duraturam reliquit. Hic inter virtutum karismata tribus ultra humanam estimacionem effloruit luculenter. Videlicet insigni pietate, quia nisi coactus aliquem morti tradi iussit, inestimabili humilitate, ut quid esset fastus aut superbia penitus ignoraret, indicibili paciencia, nam vindex iniurie nullatenus esse potuit, ymo se iniuriantibus humanissimum exhibuit, placidum vultum in omnibus illis ostendens. Quapropter inspector omnium actuum Deus tantum decorem suo corpori in morte contulit, ut quamvis diebus pluribus sua sepultura fuerit protelata, semper firmus in suo decore placabili seu amicali ad magnam omnium admiracionem et stuporem permansit.